bndicti in uirginibus semp optabat. Et extunc quidē cogitabat: qualis esset ista bndictio: qd iā uideret esse superēta. Vbi uerū in p̄missione filij manifestū uirginitatis p̄riculū uidebat: nō potuit ultra dissimulare quā diceret. Quō fiet istud: qm̄ uirū nō cognoscor? Merito p̄mde & illa meruit bndictionē, & hāc nō amittit, ut longe gloriosior fiat, & uirginitas ex fecunditate: & ex uirginitate fecunditas: ac mutuis sese radiis illustrare haec duo iudera uideant. Magnū est uirginē esse, sed uirginē matre esse loq; amplius p oim modū. Iure etiā illud molestissimū t̄u dū qd reliquae oēs grauidae mulieres laborare noscunt: sola nō sentit: q sine sola libidinosā uoluptate cōcepit. Vñ & in ipso suae cōceptiōis initio: qm̄ potissimū ceterae mulieres miserabil? affliguntur: maria tota alacritate mota cōscendit: ut elizabet ministraret. Sed & ascendit bethleem in mēte iā partu, portās p̄ciosissimū illud depositū: portās onus leue: portās a quo portabat. Sic & i partu quā lucidū est: q noua exultatiōe nouā edidit plerū: sola iter mulieres a cōi maledictio, & dolore parturientū alienat. Si uerū p̄cta de raritate p̄sumus: nihil his pot rariū inueniri. Si quidem in oibus istis, nec primā finem uisa est: nec hie sequente. E qbus nos si ea fideliter intuemur, sine dubio ammittationē cōcipimus: sed uenerationē: sed deuotionē: sed consolationē. Ceterū que restat adhuc & imitacionē requirit. Nō est nobis ante ortū tā nihil parē multiq; modis p̄mitti diuinit? celsitus p̄m̄icria: sed nec ab archangelo gabriele tā nouae salutatiōis obsequis honorari. Mm? aut cetera duo cōmunicat nobis: planē fecerit sibi sibi. Sola enim est de qua dicit. Qd in carnatū est de sp̄s sancto est: sola cui dicit. Quod ex te nāscet istm: uocabit filius dei. Offerant regē uirgines, sed post eamā primā sola uideat sibi. Multo magis aut sola sine corruptiōe cōcepti sine grauium tulit, sine dolore planē parturū. Itaq; nihil horū a nobis exigat, sed exigit filium nō nihil. Mūqd em si defuerit nobis etiā mansuetudo pudoris: si hūilitas cordis: si magnanimitas fidei: si compassio mētis: ne gl̄icē tā nostrā munitū singlariis excusabat? Gratissima sanē gēma in diademate: micās i capite stella, rubor in facie hominis uerecūdi: An uerū quis putat q hac caruerit gratia que gratia plena fuit? C Pudibūda fuit maria: ex euangēlio id probamus. Vbi enim aliquando loquax: ubi praesumptuosa fuisse uidet? Foris stabat quare loqui filio: nec materna auctoritate: aut sermone interrumpit: aut habitacionē irruit: in qua filius loquebatur. In omni deniq; textu quatuor euangēliorum (si bene meminimus) nō nisi quater maria loquens auditur. Primo quidem ad angelum: sed cum iam semel atq; iterū ab loquutus eā fuisset: sc̄o ad elizabet: qm̄ uox salutatiōis eius. Ioannē salutare fecit in utero. & ea magnificāte mariam: ipsa magis dominum magnificare curauit: tertio ad filiu: cū iam esset amorum duodecim q ipsa & pater eius dolentes quiescent eū: quarto in nuptiis: ad silium & m̄nistros. Et is quidē sermo certissim? index in genitrix matris fuerit: & uirginis uerecundia fuit. Altorum quippe uerecundiam suam reputans, sustinere nō potuit: non potuit uini dissimulare defectum. Vbi sanē increpata est a filio (tanquā mitis & humilis corde) nec illi respondit nec tñ desperauit: m̄nistros ammonens facere quod diceret eis. Nūqd non ab initio uenisse pastores, & primam oim mariam inuenisse legitur? Inuenierunt, ait euangēlista, maria & ioseph, & infantem positū in praesepio. Sic & magi quoq; (si recolis) nō sine maria matre eius puerum inuenērūt: & inducens in templū dñi, templi dñm; multa quidē a symeone audiuit: tam de deo quā de se ipsa: ad loquendū tarda: melox ad audiendū. Et quidē maria cōseruabat oia uerba haec conferens in corde suo: sed in his oibus neq; de ipso incarnationis dñicē sacramentū quodcumq; uerbi fecisse reperies. Ve nobis qui sp̄itum habemus in naribus: ne qui totum proferimus sp̄i: qui sicut xta illud comici. Pleni rimariū est uisus undiq; Toties in eum deniq; maria filium audiuit: non modo turbis loquentem cho.

Matt. 1. Luc. 1.

Luc. 2.

Tercē. in eum

Opera Bernardi, g iij

In parabolis sed & dicitur scilicet scortum regni dei mysteria reuelare: uidit miracula faciente: uidit deinde in cruce pendente: uidit exspirante: uidit resurgente: uidit & ascendente: uidit in his oibus quoties uocandissime uirginis: quoties pudicissime turturis uox memorat audita Denique legis in actibus apostolorum: rediens a monte oliueti uiam uiter pferuerat: & ofone. Que si forte maria affuit, non minet prius: que sup ocs est: tam filii pro gatua quam sue priuilegio scitatis. Petrus & Andreas, ait, Iacobus Ioannes & ceteri q se quum hi oes pferuerat unanimitate cu mulieribus, & maria nre Iesu. Ita ne & mulieru sefe ultima exhibebat ut nouissima oim poneret. Ver e carnalis ad huc discipuli qbus necdu spns erat datus: qa Iesus necdu fuerat glorificatus: quo facta est iter illos cotetio de priuilegio: cu maria qe maior erat, huiusliet se non mo de oibus: sed & pre oibus. Merito facta e nouissima prima q cu prima cet oim: sefe nouissima faciebat. Merito facta e oim dia: q se oim exhibebat ancilla. Merito deniq sup angelos exaltata est que & infra uicuas & pcentetes, ista ca de qua electa fuerat sepe demonia: inestabili sefe maferu dinc inchnabat. Obscuro uo filio: emulamini hac & tu tem si maria diligitis, si coteditis ei placere: emulamini modesta ei: nihil est ra idoneu hominum hilita cogru xpiano: maxime qe mochnu nihil adeo decet. Et quidem manifeste facta in uirgine: ex hac ipsa maferudine uirrus huiuslitas elucet. Nimiru collataneae sunt huiuslitas & maferudo: in eo cofoederate gemanus q dicebat. Discite a me: quia mitis sum & huius corde. Sicut enim mfer sumptiois elatio: sic maferudo uera no uix ex uera huiuslitate pcedit. Nec in sola mfer maferu taciturnitate comedat huiuslitas: sed euidet: resonat in sermoe. Adierat qd ex te nasecat sancta uocabit filii dei: & nihil aliud quam ancilla eius se esse rudi. Inde uentum est ad Elizabeth: & cotinu uirginis gra singularis, eidem per spm reuelatur. Deniq & mirabat psona uenietis dices. Vn homo nabit ueniat mfer dnt ad me: comendabat & uoce salutantis adiecit. Ut facta est nox salutantis tux i auribus meis: exultauit in gaudio infans in utero meo: & beatificabat se de credentis: beata, inquit, q credidisti. qm pccatum in te que dicta sunt tibi a dno. Magna quide pcomia: sed & deuota huiuslitas nihil sibi passa retinere, in eu magis uerba refudit: cutus in se bnficia laudabantur. Tu, inquit, magnificas matre dnt: sed magnificat aia mea dnt. In uoce mea filium perhibes exultante in gaudio: sed exultauit spiritus me in deo salutari meo: & ipse quoq taqua amicus sps gaudet ad uoce sps. Beata esse dicit que credidit: sed credulitatis & beatitudinis causa respect est superne pferatis: ut ex hoc magis beata me dicat omnes gnationes: quia ancilla humile & exigua respect deus. Verum nunc quid putam? frs. Elizabeth sciam in eo q p spm utiq loquebatur errasse. Absit. Beata planu qua respexit deus & beata que credidit. Hic enim magis diuina respectiois extrit fructus. Inestabili siquid artificio sps superueniens tate humilitati magnanimitas tanta, in secretario utiq meo cordis accessit: ut (quoadmodum de integritate & fecunditate prediximus: hae quoq nihilominus sunt stelle ex respectu mutuo clariores) q ut delicet nec huiuslitas rata minuit magnanimitate nec magnanimitas tanta humilitatem: sed cum in sua estinatio ne tam humilis esset, nihilominus & in promissionis credulitate magnanimitas utique nihil aliud quam exigua sefe reputabat ancilla: ad incoprehensibile hoc mysteriu, & ammirabile commercium, ad inscrutabile facramentu: nullatenus dubitaret electam: & ueram & dei & hominis genitricem crederet mox futuram. Agit hoc nimirum in cordibus electorum gratie prerogatiua diuina, ut eos nec humilitas pusillanimitas faciat nec magnanimitas arrogantes magis autem cooperentur sibi: non solum nulla ex magnanimitate subiret elatio, hinc hoc maxime prouehatur humilitas: ut inueniantur eo amplius timorati: & largitori munerum non ingrati: ac uicissim ex occasione